
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 364

DETERMINA
N. 303 DEL 09/02/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Guderzo Massimo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SERVIZI SOCIALI: IMPEGNO DI SPESA PER L'ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO EDUCATIVO 
DOMICILIARE A FAVORE DI UNA MAMMA CON FIGLI MINORI - CIG Z5D39E11FA - ATTO SOGGETTO 
A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL DLGS 33/2013.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 364

DETERMINA N. 303 DEL 09/02/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Guderzo Massimo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: IMPEGNO DI SPESA PER L'ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO EDUCATIVO 
DOMICILIARE A FAVORE DI UNA MAMMA CON FIGLI MINORI - CIG Z5D39E11FA - ATTO SOGGETTO 
A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL DLGS 33/2013.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso che:

• la sig.ra [OMISSIS...]  con le figlie minorenni [OMISSIS...]  sono state prese in carico dal 
Servizio per la Protezione e la Tutela dei Minori (SPTM) a seguito decreto nr. 552/RR del 
Tribunale dei minorenni di Venezia;

• Il SPTM per le motivazioni espresse nella relazione sociale ha formulato un progetto che 
prevede l’accoglienza della mamma con le figlie minorenni presso la comunità mamma-
bambino del Villaggio S.O.S. di Vicenza, struttura inserita nell’Elenco  delle strutture sociali 
autorizzate ed accreditate, ai sensi della L.R. 22/2022 , della DGR 84/2007 e della DGR 
249/2019, per i servizi di accoglienza residenziali e semi-residenziali per il periodo 
01/01/2022 al 31/12/2023;

• con determine dirigenziali nr. 2827/2021 e 1561/2022 sono stati assunti gli impegni di 
spesa per l’accoglienza della sig.ra [OMISSIS...]  con le figlie minorenni [OMISSIS...]  
presso la comunità mamma-bambino del Villaggio S.O.S. di Vicenza dalla data del 
20/12/2021 fino al 31/12/2022;

 
Visti che il nucleo familiare è risultato assegnatario di un alloggio di edilizia residenziale pubblica 
(ERP);

Visto altresì che in sede di UVMD in data 13/12/2022 si è deciso di procedere contestualmente alle 
dimissioni della madre e delle figlie minorenni dalla struttura tutelare del Villaggio S.O.S. di 
Vicenza, all’attivazione di un progetto di sostegno educativo da effettuarsi, presso il domicilio, con 
operatori della suddetta struttura al fine di accompagnare il nucleo verso una completa autonomia;

Dato atto altresì che, il progetto di sostegno prevede lo svolgimento di una attività di servizio 
educativo per un totale di dodici ore mensili, per il periodo dal 01/01/2023 al 30/06/2023, al costo 
orario di € 24,26 iva al 5% non compresa;

Vista la richiesta trasmessa dal SPTM con pgn 206183/2022, per l’attivazione del servizio di 
educativa domiciliare a favore del nucleo familiare suddetto che sarà svolto da operatori del 
Villaggio S.O.S. di Vicenza per il periodo dal 01/01/2023 fino al 30/06/2023;

Ritenuto congruo il prezzo proposto, raffrontato con il prezzo corrisposto per servizio analogo al 
soggetto aggiudicatario del servizio di sostegno socio-educativo nel comune di Vicenza;

Valutato che ricorrono le condizioni per un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lett. 
a) del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii, procedura coerente con la tipologia, la durata e l’entità del servizio 
in affidamento;



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 364

DETERMINA N. 303 DEL 09/02/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Guderzo Massimo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: IMPEGNO DI SPESA PER L'ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO EDUCATIVO 
DOMICILIARE A FAVORE DI UNA MAMMA CON FIGLI MINORI - CIG Z5D39E11FA - ATTO SOGGETTO 
A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL DLGS 33/2013.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Dato atto  che l’affidamento diretto al Villaggio S.O.S. di Vicenza trova  motivazione nella necessità 
di  dare continuità educativa al nucleo accolto in precedenza presso la comunità mamma-bambino 
gestita dalla stessa cooperativa;

Considerato che, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni e 
servizi di valore inferiore ai 5.000,00 € non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di 
sistemi telematici di acquisto (Legge di Bilancio 2019 n.145 del 30/12/2018 art.1 c.130);

Preso atto del parere favorevole, agli atti, espresso dal responsabile del procedimento, dott.ssa 
Maria Francesca Caltabiano, P.O. Unità Operativa “Servizi Sociali Territoriali”, in relazione alla 
regolarità dell’istruttoria e alla competenza da parte del Comune in merito alla spesa da assumere 
per il servizio di cui trattasi;

Dato atto che:
• in ottemperanza al disposto dell'art. 80, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è stata 

accertata la regolarità contributiva (DURC) del soggetto fornitore le prestazioni oggetto 
della presente determina;

• in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari L. n.136/2010 si è proceduto 
ad acquisire il codice CIG Z5D39E11FA e la documentazione relativa al conto corrente 
bancario e/o postale dedicato della struttura;

• ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, verranno assolti gli obblighi di 
pubblicazione sul sito internet del Comune, ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

Ritenuto necessario, pertanto, impegnare la spesa complessiva di € 1.834,06 iva compresa per la 
copertura degli oneri per il servizio di educativa domiciliare a favore del nucleo composto dalla 
sig.ra [OMISSIS...]  e dalle figlie [OMISSIS...] , per il periodo dal 01/01/2023 al 30/06/2023, da 
riconoscere al Villaggio S.O.S. di Vicenza, C.F. 00584370241, esecutore del servizio;
  
Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 
del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 364

DETERMINA N. 303 DEL 09/02/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Guderzo Massimo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: IMPEGNO DI SPESA PER L'ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO EDUCATIVO 
DOMICILIARE A FAVORE DI UNA MAMMA CON FIGLI MINORI - CIG Z5D39E11FA - ATTO SOGGETTO 
A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL DLGS 33/2013.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di dare atto che, per le motivazioni elencate nella premessa, di attivare il servizio educativo 
domiciliare a favore della sig.ra [OMISSIS...]  e delle figlie minorenni [OMISSIS...] , da 
effettuarsi a domicilio dalla società cooperativa Villaggio S.O.S. di Vicenza, C.F. 
00584370241, per il periodo dal 01/01/2023 al 30/06/2023 per un costo complessivo di € 
1.746,72 iva al 5% non compresa ( CIG Z5D39E11FA);

2. di impegnare la spesa di € 1.834,06 al cap. n. 1302002 “Spesa per rette ad istituti che 
ospitano minori con affido giudiziale” del bilancio di previsione 2023/2025, dove esiste 
l’occorrente disponibilità;

3. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;
  

4. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 
e successive modificazioni;

6. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;
  

   



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 364

DETERMINA N. 303 DEL 09/02/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Guderzo Massimo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: IMPEGNO DI SPESA PER L'ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO EDUCATIVO 
DOMICILIARE A FAVORE DI UNA MAMMA CON FIGLI MINORI - CIG Z5D39E11FA - ATTO SOGGETTO 
A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL DLGS 33/2013.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 364

DETERMINA N. 303 DEL 09/02/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Guderzo Massimo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: IMPEGNO DI SPESA PER L'ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO EDUCATIVO 
DOMICILIARE A FAVORE DI UNA MAMMA CON FIGLI MINORI - CIG Z5D39E11FA - ATTO SOGGETTO 
A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL DLGS 33/2013.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
09/02/2023 da Bertilla Rigon con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


